
MACAÉ, 22 DE JULHO DE 2023 • EDIÇÃO 772 • ANO IV8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

 SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TURISMO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I - Espécie: 1º (primeiro) Termo de Aditamento Contratual – Processo no 2371/2022.
II – Termo Aditivo: Prorrogação de prazo com supressão – Contrato nº 089/2022.
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 064/2022.
IV – Crédito: Programa de Trabalho n° 04.122.0037.2.219, Elemento de Despesa n° 
339039.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J., Código Reduzido nº 2699.
V – Número do Empenho: 002037/2023 - Global.
VI - Valor do Aditivo: R$ 1.643.639,00
VII – Valor suprimido: R$ 29.988,00
VIII - Valor Empenhado no exercício: R$ 863.657,00
IX – Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
X – Data: 21/07/2023.
XI – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e NEWEASY SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA 
LTDA.

Macaé, 21 de julho de 2023.

ÉRICA GONÇALVES CORTEZ
Secretária Municipal de Administração

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 078/2023 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: M. J. X. BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ Nº 33.629.787/0001-04 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18511/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL POTÁVEL SEM GÁS E ACONDICIONADA EM EMBALAGEM 
RETORNÁVEL DE 20 LITROS FORNECIDOS EM REGIME DE "COMODATO", 
PRAZO: 1 (um) ano, a contar da data da assinatura 

ITENS REGISTRADOS E VALOR: 

ITEM MATERIAL/SERVIÇO CATMAT 
UNIDADE 

DE 
MEDIDA 

QUANT. Valor 
Unitário Valor Total 

1 

ÁGUA MINERAL POTÁVEL, SEM GÁS ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM RETORNÁVEL, EM PLÁSTICO HIGIENIZADO, 

COM PROTETOR NA PARTE SUPERIOR E LACRE DE 
SEGURANÇA PERSONALIZADO PELO FABRICANTE, 
FORNECIDO MEDIANTE TROCA DE VASILHAME 
(REPOSIÇÃO) - GALÃO DE 20 (VINTE) LITROS.                                       

DADOS COMPLEMENTARES: CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
PH A 25ºC: IGUAL OU MAIOR DO QUE 7,0. (AMPLA 

PARTICIPAÇÃO) 

445485 Galão 20 
litros 

16.875 R$ 4,98 R$ 84.037,50 

2 

ÁGUA MINERAL POTÁVEL, SEM GÁS ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM RETORNÁVEL, EM PLÁSTICO HIGIENIZADO, 

COM PROTETOR NA PARTE SUPERIOR E LACRE DE 
SEGURANÇA PERSONALIZADO PELO FABRICANTE, 
FORNECIDO MEDIANTE TROCA DE VASILHAME 
(REPOSIÇÃO) - GALÃO DE 20 (VINTE) LITROS.                                       

DADOS COMPLEMENTARES: CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
PH A 25ºC: IGUAL OU MAIOR DO QUE 7,0. (COTA 25% 

RESERVADA EXCLUSIVA A ME/EPP) 

445485 Galão 20 
litros 

5.625 R$ 4,98 R$ 28.012,50 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 112.050,00 

 
 

 
ÉRICA GONÇALVES CORTEZ 

Secretária Municipal de Administração 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA N° 96/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições 
legais,

Resolve:
Art. 1º - Fica instituída a aplicação das orientações expedidas no Decreto Municipal nº
184/2023, nas repartições da Câmara Municipal de Macaé, acerca do expediente nos 
dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo Feminina da FIFA 
2023, exceto nas repartições cujo serviço, a juízo do respectivo Chefe, for considerado 
indispensável.
Parágrafo único – Excepcionalmente, terá seu início às 12h a Sessão Ordinária que 
realizar-se nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo 
Feminina da FIFA 2023.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Câmara Municipal de Macaé, 21 de julho de 2023.

Nilton César Pereira Moreira
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ. 

                             SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA. 
                             SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TURISMO. 
 

ESPÉCIE: DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO de acordo com a Lei Federal nº 

14.133/2021. 

CONTRATANTE: Secretaria Municipal Adjunta de Turismo. 
CONTRATADO: CARDIM & CARDIM LTDA – ME. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para instalação / manutenção / 
operação / locação – equipamento de luz / imagem / som, referente à locação por diária 
de trio elétrico de grande porte, tipo truck com motorista habilitado, no evento da Parada 
LGBT, realizado dia 23 de julho de 2023, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal Adjunta de Turismo. 

 

Ite
m

 

C
ód

ig
o 

C
at

se
rv

 

Descrição do objeto QTD UND PREÇO 
UNITÁRIO 

PREÇO 
TOTAL 

1 13757 

Contratação de empresa especializada para 
instalação / manutenção / operação / locação – 
equipamento de luz / imagem / som, referente à 
locação por diária de trio elétrico de grande 
porte, tipo truck com motorista habilitado, no 
evento da Parada LGBT, realizado dia 23 de 
julho de 2023, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal Adjunta de Turismo. 
 
O trio elétrico de grande porte (truck) deverá ter as 
seguintes medidas: comprimento mínimo de 13,00 
m, largura de 3,00 m e altura de 4,70 m. 
 
O palco deverá ter dimensões de 10,00 x 3,00 m, 
com avanço das laterais de 2,00 x 1,10 m, avanço 
da frente de 1,30 x 2,80 m e avanço do fundo de 
1,30 x 2,80 m. 
 
O veículo utilizado deve ser um caminhão com 
motor diesel trucado, com duplo eixo traseiro. 
 
O gerador fornecido deve ter capacidade de 81 kva 
e ser equipado com motores de 06 cilindros. 
 
As potências utilizadas devem incluir 4 
amplificadores de 5.000 W em 02 ohms, 12 
amplificadores de 2.600 W em 02 ohms e 4 
amplificadores de 1.700 W em 08 ohms. 
 
Quanto aos auto falantes e drives, é necessário ter 
52 alto-falantes de 15 polegadas, 48 auto falantes 
de 12 polegadas e 32 drives. 
 

1 DIÁRIA R$ 20.800,00 R$ 20.800,00 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 
 

PROCESSO: Nº 25456/2023.  

VALOR: R$ 20.800,00 (vinte mil e oitocentos reais). 
NOTA DE EMPENHO: 002046/2023, emitida em 21/07/2023. 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ. 

                             SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA. 
                             SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TURISMO. 
 

Ite
m

 

C
ód

ig
o 

C
at

se
rv

 

Descrição do objeto QTD UND PREÇO 
UNITÁRIO 

PREÇO 
TOTAL 

O sistema de caixas de som deve incluir 52 caixas 
de grave, 24 caixas de médio grave e 32 cornetas 
de alumínio. 
 
O drive rack deve ser composto por 1 mesa de som 
32 x 10 x 02, 1 analisador de energia, 1 equalizador 
de 31 bandas, 1 compressor estéreo e 1 crossover 
de 04 vias estéreo. 
 
Além disso, devem ser fornecidos 1 analisador de 
energia, 3 equalizadores de 31 bandas, 1 
processador de efeitos, 1 quad gate, 1 quad 
compressor, 1 compressor gate estéreo e 1 
memória eletrônica como periféricos. 
 
Os materiais do palco devem incluir 1 gaiola (01 
kick e 04 tons), 1 cubo de guitarra, 1 cubo de contra 
baixo, 4 spot duplo (02 de 12 polegadas e 01 ti), 1 
side (02 de 15 polegadas e 01 ti), 1 sub e 7 di. 
 
Em relação aos microfones, é necessário fornecer 1 
microfone para bateria, 1 microfone sem fio para 
voz e 20 microfones para instrumentos. 
 
Também devem ser disponibilizados 10 pedestais 
girafa e 7 garras para os pedestais. 
 
O camarim deverá ter uma área de 7,25 m² (2,50 x 
2,90 m) e ser equipado com um frigobar, 
condicionador de ar, forno microondas, banheiro 
com espelho, jogo de sofás (2 e 3 lugares), 1 mesa 
de centro e um ventilador. 
 
A empresa contratada disponibilizará o trio elétrico 
de grande porte, juntamente com um motorista 
habilitado para operar o veículo durante o período 
contratado, considerando, os requisitos de 
habilitação, onde o motorista deve possuir a 
habilitação adequada para a condução do trio 
elétrico, que geralmente requer uma categoria de 
CNH específica, como a categoria D, com todos os 
custos por conta da contratada. 
 
01 DIÁRIA PARA O EVENTO PARADA LGBT: 
Data: 23 de julho 
Local: Avenida Atlântica Praia Campista 
Horário: 13h às 22h 
Duração: 9 horas 
Público estimado: 8.000 pessoas 

TOTAL R$ 20.800,00 

 
Programa de trabalho nº.: 27.695.0039.1.021.000 
Elemento de Despesa nº.: 3.3.90.39 
Código Reduzido n°.: 755 
Fonte de Recurso: 704 
 

Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGO a presente licitação, para que 
surta os seus efeitos legais, sendo declarado vencedor e adjudicado o objeto em favor da 
empresa CARDIM & CARDIM LTDA – ME, inscrita no CNPJ: 05.283.691/001-00 no valor total 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ. 

                             SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA. 
                             SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TURISMO. 
 
global de 20.800,00 (vinte mil e oitocentos reais), Homologação na íntegra disponível nos 
autos do processo administrativo nº 25456/2023. 

 
Leonardo Anderson da Silva  

Matrícula: 39.907  
Secretário Municipal Adjunto de Turismo 

 

 
Macaé-RJ, 21 de julho de 2023. 

 


